fulguris, quod splendidissimum, celerimum, efficacissimum, et plusquam igneum omnia per-
vadit.

Moraliter, tales debent esse Prelati, puta Epis-
copi, pastores, rectores, nimirum ut sint instar
S. Basili, de quo scribit S. Nazianzenus in Car-
mine funebri :

Bonum oculo habere, dexteram dñe fuisse.

Tonitru tuus (o Basil) erat sermo, at vita fulgor.
Sie Marci iii, 17, SS. Jacobus et Joannes apostoli, a Christo vocati sunt *boanerges*, id est filii toni-
tri, id est tonantes, scilicet Evangelii predicationis,
atque terrem inquietantes gentilibus, hereticis omnibusque improbis. Tale tonitru dedit S. Joannes, qui unus fuit ex quatuor hisce Cher-
ubim, habens faciem et speciem aquila, cum
initio Evangelii intonuit, dicens: « In principio erat
Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus
erat Verbum, etc., et Verbum caro factum est. » Ita Epiphanius, *heres*. 33. Unde et scribente eo
Evangelium, tonitru et fulgora, aequa ut in Sina,
cum ibi tabulas legis a Deo accepert Moses, em-
casse, ex Prochoro et aliis docet Cardinalis Baro-
nius, anno Christi 99, in fine.

Secondo, pro boanerges, id est filios tonitri, Ba-
ronius accepit fulmina: fulmen enim ex tonitru,
quasi filius ex patre nasci et prodire videtur.
Si Hebrei *filios pharetriae* vocant sagittas, *filios*
aree vocant frumenta et grana tritici, q. d. Jaco-
bus et Joannes verbis et factis erunt fulminantes,
et quasi fulmina Christi; quomodo Poeta dixit:

Duo fulmina belli Scipiae :
Ma hic :
Duo fulmina belli Zebidae.

Sic Seleucus, quintus post Alexandrum Magnum
Syrie rex, cognominatus est Ceraunus, id est ful-
mineus, quod ingenio veloci et audaci esset quasi
fulmen, de quo Appianus in *Syriaco*, et Daniel,
cap. xi, 10.

Sic legio christianorum sub Antonio Pio Imper-
atore ab eo *fulminea* est cognominata, quod in
summa rerum desperatione et siti, sub precibus
pluviam et fulmina in hostes Romanorum a Deo
impetrasset, teste Eusebio, lib. V, cap. i.

Sic Plinius, lib. XXXI, cap. iv, Martem appellat
fulminantem. Sic quasi Martes fulminantes erant
vi Cherubini. Et Cicero ad Papicum, lib. IX,
q. p. 21: « Insanire tibi videris, quod amittere
verborum meorum, ut scribis, fulmina. »

Tertio, boanerges, id est filii tonitri, hoc est
Christi, qui ad nos venit cum luce doctrine, ac
tonitri et horro miraculorum, aequa ac metus
sehennae, quem praedicando suis incusit, atque
cum pluvia gratiae, inquit Noster Salmeron. Det
Deus nobis multos tales boanerges, multa talia
fulgora et tonitrua. Denique hinc patet quanta fu-
tura sit dos agilitatis in Beatis, nimirum in ichu-
dei penetrabunt quasi angeli, ab Oriente us-

que ad Occidentem instar fulguris, ut & Christo
veniente ad judicium dicitur *Math. cap. XLIV.*
vers. 27.

*15. ROTA UNA JUXTA — unum animal : hoc est
singula rota erant juxta singula animalia; haec
enim quatuor rotæ erant per omnia similes, et
quasi una rota, ut qui unam videret, omnes vi-
deret. Ita S. Hieronymus. Non enim unam, ut
vult Lyranus, sed plures fuisse rotas patet ex eo
quod sequitur: « Et aspectus rotarum, » elo. Tran-
sit hic Propheta a Cherubimis ad rotas. Hinc pa-
tet hec quatuor animalia non fuisse in ipso curru,
ut aliquid opinantur, sed juxta currum. Erant enim
eius ejus stipatores; unde cap. x, 9, dicitur:*

*Rota juxta Cherubim. » Porro inter haec rotas
erat arula cum igne, ex qua ignem accepert
Cherubim, quo successerunt Jerusalem, ut disci-
puli cap. x, 6. Sicut enim in templo altare thy-
miamatis erat coram Deo residente in Sancto sanc-
torum, ut thyamiamis suffici eum honoraret:
ita et instar illius erat hic arula. Simili modo re-
gibus Chaldeorum et Persarum prefereretur cul-
culus ignis, ut dicti vers. 13.*

*SUPER TERRAM, — non que hic a nobis calcatur,
sed que ei similes in celo Ezechiel per visionem
ostensa est: sicut pictores currus pingunt in pa-
rite, quasi terre insistentem.*

*HABENS QUATUOR FACES. — Vatablus verit: Ad
quadraturam facierum ipsorum, id est ad quatuor
angulos, in quibus singulari erant singula anima-
lia, hoc est quadruplex, sive quadripartita erat
rota, q. d. Vidi quatuor rotas consistentes ad
quatuor animalium latera; singula enim anima-
lia suam habebant rotam, ut patet cap. x, 9. Ita
Maldonatus.*

*Secundo, Vatablus putat hanc quadraturam
fuisse quatuor semicirculos cuiuslibet rote: ro-
tam enim quamlibet fuisse duplum instar sphæ-
re, sive culori mathematici, de quo mox.*

*Tertio, melius ex Hebreo veritas, secundum qua-
tuor facies ejus, scilicet animalium, q. d. Rota que-
libet habebat sibi inscriptam faciem bovis, leo-
nis, hominis et aquile, aequa ut quilibet e Cher-
ubimis. Ita S. Hieronymus. Erant enim similes
Cherubimis; unde quaque Cherubim suam habe-
bat rotam: atque sternalis ac tropheia Dei tam
in rotis currus triumphalis, quam in Cherubimis
stipatoribus exprimebantur, ut ostendam in fine
capitis. Videntur haec quatuor facies ad quatuor
rotarum latera, quasi ad quatuor earum angulos
fuisse disposita et distributa.*

*Nota: Animalia sub se habebant rotas; quia
rotæ tangebant terram, animalia autem alii se su-
per terram librabant. Symbolum, Scholastæ: Rota super terram, inquit, significat continuatio-
nem providentie Dei et Angelorum in homines,
tam suavem et efficacem, quam est motus rotae.
Secondo, rota est anni circularis revolutio, et spi-
rituum periodus, ait idem Scholastæ. Tertio, Ori-
genes: Rota, ait, est hic mundus, et generalis*

*una alteri in eo succedens. Omnes ergo sub rota
succens:*

*Ei fugit interea, fugit irrevocabile tempus,
Eius fugaces, Posthume, Posthume,
Labuntur anni.*

ait ex Lyrice S. Hieronymus.

*16. ER ASPECTUS (id est forma, figura, species)
ROTARUM, ET OPUS (id est materia) BARUM, QUASI
VISO MARIS. — id est marinæ et carulæ erat colo-
ris (1). Hebreæ est, quasi species Tharsis, vel la-
pidis Tharsis, ut habetur cap. x, 9. Porro lapidem
Tharsis Aquila interpretatur chrysolithum; Sym-
machus, hyacinthum: quia eterne est marinæ
coloris (*Tharsis enim significat mare*). R. Salo-
mon vero et Maldonatus vertunt, *crystallum*, que
ex aqua non colorem modo, sed et originem et
nomen trahit, inquit Plinius lib. XXXVII, cap. II,
q. d. Tam materia quam forma rotarum videba-
tur esse crystallina, aut hyacinthina, aut chrysolitha.
Mare enim solis radiis fulgens habet spe-
cimen chrysolithi, per quem ardens coelestis sa-
pientia significatur.*

*Rursum, rota haec mari similes significant res
creatas habere speciem maris: quia non tantum
splendore, et quasi colore referunt mare; sed etiam motu suo rato et constanti, mare ac celum
imitare videntur. Nam mare ex impressione celesti,
statis vicibus noctu interduellere restuat: ita
rote vise sunt ad motum Cherubim ira et redire,
quasi uestus marinus: ut huc videatur resipescere
David, Psalm. LXVI, 20: « In mari via tua, et se-
mita tua in aquis multis: et vestigia tua non
cognoscuntur. » Ita Hugo Cardinals et Antonius
Fernandius, lib. De Vision. vet. Testam., vis. XIII,
sect. XII. Rota, ait, mari similes, statos uestus mar-
inos, reciproca sua motione exprimitur. In mari
enim ejusque vastitate, reciprocatione, fluctibus,
balenis et pisibus, etc., maxime reluet mira
Dei providentia et gubernatio, quam curris huc
Cherubim representat. Vide Psalm. ciii, 25, et
Psalms. cxi, 23.*

*UNA SIMILITUDIP SARUM QUATUOR. — q. d. Ro-
ta singularium similis erat species, figura, di-
mensio, color.*

QUASI SIT ROTA IN MEDIO ROTE. — Hoc est, quasi

(1) Quemadmodum alias emblemata rerum, Prophetis
in visione ostendarum desumpta et quasi mutuata sunt
a templo ejusque apparatu et instrumentis, quippe quod
ex ipso nostro Propheta, nec non Zacharia, et Apoca-
lypsi Joannis imprimis, argumenti clarissimi constat;
ita et hæc rotarum Cherubim junctarum, que in hac vi-
tione basin divini throni faciunt, imago deprompta vide-
tur a structura latitudine illorum, *xvropis* seu laborum,
que in atrio templi inseruerunt illustracionibus sacerdotum
et levitatem, que quidem bases, summa arte con-
fecte, Cherubim et rotis innixa pluribus, I Reg. vi, 10
et seqq., describuntur. Quanta intercedat convenientia
inter bases illas, *xvropis*, et basin divini throni apud No-
strum, ostendit. Vitrina, Observat. S. Script. lib. IV,
cap. i, § 17 et seqq. (Rosemuller.)

sit circulus circulum secans in sphera ad angu-
los rectos sphærales, ita ut quilibet rota habere
quadratorum, id est quatuor semicirculos, ex quib-
us fiebat colurus, sive sphæra et sphericus glo-
bus: atque ita has quatuor rotas quasi quatuor
coluros et globos, depingunt Parisienses quidam
in suis Biblis, Richardus Victorinus, tract. in hanc
Ezechielis visionem, Vatablus, Alcazar, Lyranus ac
Maldonatus hic, qui censem habet rotas fuisse du-
plices; unam enim intersecasse alteram, ut fit
in coluro, atque ita universum fissio octo: fit
enim integrum tantum essent quatuor, que et loco
erant disjunctæ; tamen singulæ contabant ex
duabus rotis, sive circulis sive intersecantibus ad
angulos rectos, in modum crucis, atque ita uni-
versum erant octo. Erant ergo haec quatuor currus
Dei rote quasi quatuor coluri sive sphære. Porro
quotiescumque quiescebant haec rote, quiescebant
in puncto aliquo quo se secabant, eoque terram
attingebant: si enim fiebat ut cum movebant es-
sent, quanquamque in partem moveri possent sine
conversione corporis rote. Hoc est, ait Maldonatus,
quod dicitur vers. seq.: « Per quatuor par-
tes eorum cunctes ibant. » Erant enim haec rote
symbolica, celestes et divinae: refrebant enim
celestes coluros, spheras et circulos. Hoc enim
proprie significat, « rota in medio rote: » erant
quæ simul curvæ, ac mobiles et gyribiles ad
quamvis mundi plagam. Alter Hieronymus Pra-
do: Rota, ait, in medio rote erat modiolus, qui
solet esse in rotis; ex eo enim radii procedunt
ad canthos, sive ad ipsam rote peripheriam, quasi
illa sit rota extima, modiolus vero sit rota intima.
Verum, modiolus non est rota, multo minus es-
tis rota in medio rote, et, ut Arabicus Antiochenus
verit, *rota in rota*; et, ut Syrus, *rota intra rolam*;
et, ut Arabicus Alexandrinus, *rota, que sit in in-
teriori parte (in ventre) alterius rotae.*

Symbolice, rota haec in medio rote, primo, est

*circulatio rerum sublunarum et terrestrium, qua
a sole, cœlis, et motu primi mobilis ambitur, et
fit. Secundo, est principium, profectus et finis re-
rum omnium, que in orbem hic aguntur. Ita
Apollinaris, qui tertio addit per eam significari
misericordiam et justitiam, que a Deo quasi par-
iter et vice versa procedunt, tanquam eant in or-
bem; omnia enim opera Domini misericordia et
veritas, sive æquitas et justitia; unde Psalms:*

*■ Misericordiam et judicium cantabo tibi, Do-
mine. ■*

*Quæres, an rota haec fuerint sole, an axi con-
junctæ, ita ut efficiant currum? Axe conjunctæ, per-
fectumque currum fuisse, cui imposita fuerit
arula, sive focus ignis cum area foderis, censem
Prado. Probat, quia Eccl. XLIX, 10, et passim ab
interpretibus vocatur currus. Verum, cum Pro-
phetæ hic et cap. x, solar rotas nominet, easque
fuisse et operose describat, nec nominet axem, cur-
rum, aliaque ad currum necessaria, frustra quis
ea confinget, rotisque addat. Quod enim Prophetæ*

non exprimit, quis exprimere et fingere audeat? Deus, q. d. Confecit Salomon Cherubinos, qui hinc alias utrinque junciti facerent quadrum, et quasi quadrigam, essentique quasi currus, aut potius solium curule, cui insisteret Deus. Ita Lyra, Abulensis et Vatablus. Si deus dicatur yehi, equifare super Cherubim, iis quasi currum insidere, quia Cherubini quas fecit Moses, alis expansi exhibebant quasi solium Deo; cumque essent duo, speciem quamdam exhibebant biga, sive currus : multo ergo magis quatuor haec rotas et movebatur a spiritu Dei, que ex rotae et Cherubini. Hic enim spiritus omnia sustinebat, agebat, et quasi animabat. Nisi quis malit arulam hanc a Cherubini Deo prelatam, aut ex firmamento super rotas expanso suspensam fuisse, ex eoque pendulam hasisset inter rotas, stetit in templis nostris lampades ex alto suspense, ante Venerabilem Sacramentum pendula harent. Ille enim arula ignis est instar lampadis : prefecit enim Deo, ut indicet eum esse lucem et ignem mundi, ut est Christus in Eucharistia, quod lampade ei preludente significatur. Id ita esse patet ex eo, quod rotae haec erant currus et solii Dei : videlicet ergo quasi sustinere firmamentum, cui insistebat solium Dei, non autem ipsum arulam : sic enim fuisse rotas currus arulae, non curus et soli Dei. Tertio, quia rotae aptius sunt symbolo providentiae Dei quam curris, aptius que representant orbem tum elementares, tum celestes, quibus singulis singuli presunt angelii, sicuti singula rotae hic sequuntur motum et ducent singulorum Cherubinorum, qui singuli singulariter adstant, ut dicunt cap. x, vers. 9. Quarto, quia rotae haec erant orbi, ideoque ad quamvis partem et plagam mundi gyrabiles : ergo carebant axe. Axis enim in longum porrigitur, firmusque consistit, firmat currum. In his autem rotis nihil erat firmum et consistens, sed omnia volubilia, omniisque rotabatur : constat autem axem, totumque currum non posse sursum, descendere, antrosrum et retrorsum rotari. Quinto, nulli fit hic equorum mentio, qui in curru sunt necessarii, ut eum protrebant.

Dices : Cur ergo vocatur hic currus Dei? Respondeo : Vocatur currus metaphorice et analogice : primo, quia sicut in curru sunt quatuor rotae, ita erant et hic. Ubi enim sunt quatuor rotae, eque semper distantes, que simul semper aut consistunt aut moventur, idque eadem et pari velocitate ac tenore, ita ut duas binas priores procedunt, mox pari passu binis posteriores sequantur, ibi dicimus esse currum et quadrigam : quadrigam enim faciunt quatuor rotae, ut bigam due : atque ita erait hic; ergo jure vocatur currus. Secundo modo Cherubini, quos fecit Salomon, I Paralip. xxviii, 4, ad altare thymiamatis, ut illud alii suavitatem, similes Cherubini Mosaici velutibus arcana, vocantur ibidem quadriga, id est currus, Cherubini. Ibi ergo ipsos Cherubini Scriptura vocat currum, quia eis quasi solo curuli insidebant

17. PER QUATUOR PARTES EARUM EUNTES IBANT, — q. d. in quatuor currus lateribus pari passu, rec-

ontrahunt, qui hinc junciti facerent quadrum, et quasi quadrigam, essentique quasi currus, aut potius solium curule, cui insisteret Deus. Ita Lyra, Abulensis et Vatablus. Si deus dicatur yehi, equifare super Cherubim, iis quasi currum insidere, quia Cherubini quas fecit Moses, alis expansi exhibebant quasi solium Deo; cumque essent duo, speciem quamdam exhibebant biga, sive currus : multo ergo magis quatuor haec rotas et movebatur a spiritu Dei, que ex rotae et Cherubini. Hic enim spiritus omnia sustinebat, agebat, et quasi animabat. Nisi quis malit arulam hanc a Cherubini Deo prelatam, aut ex firmamento super rotas expanso suspensam fuisse, ex eoque pendulam hasisset inter rotas, stetit in templis nostris lampades ex alto suspense, ante Venerabilem Sacramentum pendula harent. Ille enim arula ignis est instar lampadis : prefecit enim Deo, ut indicet eum esse lucem et ignem mundi, ut est Christus in Eucharistia, quod lampade ei preludente significatur. Id ita esse patet ex eo, quod rotae haec erant currus et solii Dei : videlicet ergo quasi sustinere firmamentum, cui insistebat solium Dei, non autem ipsum arulam : sic enim fuisse rotas currus arulae, non curus et soli Dei. Tertio, quia rotae aptius sunt symbolo providentiae Dei quam curris, aptius que representant orbem tum elementares, tum celestes, quibus singulis singuli presunt angelii, sicuti singula rotae hic sequuntur motum et ducent singulorum Cherubinorum, qui singuli singulariter adstant, ut dicunt cap. x, vers. 9. Quarto, quia rotae haec erant orbi, ideoque ad quamvis partem et plagam mundi gyrabiles : ergo carebant axe. Axis enim in longum porrigitur, firmusque consistit, firmat currum. In his autem rotis nihil erat firmum et consistens, sed omnia volubilia, omniisque rotabatur : constat autem axem, totumque currum non posse sursum, descendere, antrosrum et retrorsum rotari. Quinto, nulli fit hic equorum mentio, qui in curru sunt necessarii, ut eum protrebant.

17. PER QUATUOR PARTES EARUM EUNTES IBANT, — q. d. in quatuor currus lateribus pari passu, rec-

Sicutdine et constantia, que ac velocitate movebantur haec quatuor rotae; non enim reverberabant, sed directe et constanter pergebant ad locum designatum, quasi quadrata castrorum aies recte ordinata. Nota : Haec geminatio « euntes ibant », significat tum constantem recititudinem, tum velocitatem in motu rotarum (1).

Secundo et congruentius, Maldonatus et Vatablus, q. d. Ibant haec rotae ad quatuor latera, scilicet nunc ad dexteram, nunc ad sinistram; nunc antrosrum, nunc retrorsum; ubi tamen motum aliquem inchoaverant, ad scopum pergebant, quem ubi attingerant, in quamlibet partem erant gyrobiles. In omnem ergo partem moveri poterant, hecque currum per quatuor mundi plagas agere; insistebant enim puncto rotas intersecantibus in modum crucis, ut iam dictum est. Quia re significabant Evangelium Deum quavis mundi plaga perferendum et propagandum.

Et NON REVERBERANT, — scilicet retro, ut retrorsum agerentur, et agerent solium Dei; ho enim indecens fuisse. Significat directum et constantem motum rotarum antrosrum, q. d. Cum rotae aliquo tenderent, eo constanter et recte tendebant, non incidebant, non circundebant motum, non gyrabant (ho enim significat Hebreum קָרְבָּן לִוְתַּסְבֵּה), ut gyrate et circuire solent currus nostri, cum in paludes, anfractus, rupes aliqua invia incident. Haec enim rotae Dei recta pertinabant, aut recta libabant se summa cum opus erat, itaque avia omnia supererant. Nam spiritus vite erat in rotis. Cessante tandem illo motu, cum ad locum destinatum pervenissent, poterant alium inire, et quaqueversum, etiam retro se flectere si vellent; ut de facto currus hic retro actuus quandoque fuit. Nam primo Ezechiel, consistens in Chobae et Babylone, videt hunc currum e Chobae tendenter Hierosolymam, quasi ad ejus expugnationem et exoxidationem. Unde cap. viii, vers. 4, spiritu raptus in Jerusalem, ibi euodem vidit; at enim : « Et ecce ibi gloria (gloriosus currus Cherubim) Dei, iuxta ostium quod respiciebat ad aquilonem »; et cap. ix, vers. 3 : « Gloriam domini assument est ad limen domum ». Inde vero cap. xi, vers. 22, currus hic motus fuit, et teledit ad montem Oliveti. Ait enim : « Eleveruntur Cherubini alias suas : et ascendit gloria Domini de medio civitatis, stetique super montem, qui est ad Orientem ». Denique tertio, cap. viii, vers. 2, ex monte hoc revectus est in urbem.

(1) Rotae ita fuerunt composite, ut recte observat. sonnulari, ut moveri potuerint ad quatuor plagas eisdem, atque qui currus, qui quadratus erat, necesse habuerit circumagiri et excedere ad illam eisdem plagam, in quam moverentur, propterea quod habebant duplices rotas sibi invicem insertas, ut ad vers. 16 explicatum est. Nostra etiam plastrum quibus rotas oppositas sunt, moveri possunt, atque quo opus habeant converti ad circumagiri; sed ad duas alias regiones eisdem, quas sibi ab utroque latere habent, sequi moveri non possunt, nisi circumagantur, et ad illas convertantur.

Symbolice, rotae ornatae ocellis sunt collis ornati stylis lucidissimis, quasi ocellis et floribus pulcherrimi. Ita Severus in Catena. Quin et Plinius lib. II, cap. v : « Inde, ait, tot stellarum collocuntur illas oculos ». Mystice, oculi hi sunt symbolum circumspetiorum et vigilanterie, que esse debet in auriatione currus, id est in regimine orbis et reipublice. Hinc tam rotae, quam Cherubini, ut patet cap. x, 12, et

18. STATURA QUAQUE ERAT. — Hebrei, *dorsa*, vel canthus habebant, eratque illis altitudo tanta, ut metum (tentorem et stuporem) afferrent aspercentibus, q. d. Habebant haec rotae ingentem altitudinem, sequi ac ambili et peripheriam, scilicet, ut haec earum curvus altitudo et magnitudo responderent magnificenter solii et aurigae, puta, Dei dignitatis et majestatis. Unde Richardus Victorinus, tract. in hane Ezechiellis visionem : Erant, inquit, haec rotae aspectus horribilis, id est enormis magnitudinis. Canthus voco circulos extimos rotarum, qui fere lignoi sunt, et canthus, sive laminis ferratis obducuntur et munientur. Hi enim sunt quasi dorsum et peripheria rotarum.

Topologicus S. Gregorius, homil. 6 : « S. Scriptura, ait, statuam habet, quia mores ad standum dirigit, ne ad terrum curventur. Altitudinem habet, quia in celesti patria aeterna vita gaudia promittit. Horribilem quoque aspectum habet, quam omnibus reprobus gehenne supplicia sumatur. Vide sequentia.

TOTUM CORPUS (hebrei *dorsa*, sive canthi et plenum oculis, — id est ocellis pulcherrimi, quales sunt in candidis pavonum, ex luce et coloris commixtione et reflexione, siue pulcherrime hi ocelli respondent colori marini rotarum; glaucum enim oculi est coloris marini. Rursum hi oculi significant rotas has habere motus certissimos, quasi oculis dubius factos. Ita Ferdinandus, vis. XIII, sect. xii.

Symbolice, rotae ornatae ocellis sunt collis ornati stylis lucidissimis, quasi ocellis et floribus pulcherrimi. Ita Severus in Catena. Quin et Plinius lib. II, cap. v : « Inde, ait, tot stellarum collocuntur illas oculos ». Mystice, oculi hi sunt symbolum circumspetiorum et vigilanterie, que esse debet in auriatione currus, id est in regimine orbis et reipublice. Hinc tam rotae, quam Cherubini, ut patet cap. x, 12, et

Apoc. iv, 8, pleni erant oculis. Quot ergo vides noctu stellas in celo, tot et longe pluribus angelorum et beatorum oculis, cogita te ubique apostoli, ad dictio cum Apostolo : « Spectaculum (græc. θέατρον, id est *theatrum*) facti sumus mundo, et angelis, et hominibus, » *i Cor. iv, 9*. Maxime vero cogita oculum illum Dei eteogitata ubique maximum te, quaque facta, dicit eteogitata ubique intueri, æquæ ac regere. Ille *Egyptii* Deum pingebant, quasi oculum baculo insistentem : baculo, sive sceptro denobabant Dei potentiam et imperium; oculo ejus omniscientiam et omnipotentiam. Deus ergo totus est oculus, totus est auris, » quia omnia videt, omnia audit. Hoc est quod ait Sapiens, *Sap. i, 7* : « Spiritus Domini replet orbem terrarum : et hoc (νῦν id est *hic spiritus*), quod confinet omnia, sciuntiam habet vocis. » Nolite ergo murmurare, detrahare, vanaliqui; quia hic spiritus qui omnia continet, singulis vestras voces audit et notat. Et *Proverb. xv, 3* : « In omni loco oculi Domini lucidiores sole contemplantur bonos et malos. » Merito ergo dicit Boetius : *Magna nobis injecta est necessitas bene agendi, quando omnia agimus in conspectu judicis cuncti cernentes, qui, ut ait Poeta, est :*

Hinc et nōr' ἐπόπη, καὶ nār' ἔπαχος.

*Sol qui omnia videt, et omnia audit. Deus ergo est sol, est ἡλιος ἐπόπη, id est justus unus, judex vindictæ omnium, perinde ac ab Ovidio, *IV Metamorph.*, sol vocatus mundi oculus. Et Psalms, *Psalm. CXXXVII, 7* : « Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? etc. Et dixi : Foris tenebre concubabunt me et noct illuminatio mea in diebus meis. Quia tenebre non obscurabunt a te, et noct sicut dies illuminabitur. »*

Tropologicæ, significatur rectorem debere esse perwigilum, ut omnia circumstret et perspiciat. Ita fingunt Poete Argum pastorem plenum fuisse oculis; illi enim Juno custodiendam dedit Io Iachini filium mutantum in vaccum. Sed Mercurius a Jove missus dulcedine cantus illum sopitum occidit. Oculos tamen Argi Juno indidit capo pavonis, quae dicitur avis Junonia. Unde Virgilii, *VII Eneid. :*

Et custos virginis Argus.

Et Ovidius, lib. I Metamorph. :

Centum luminibus cinctum caput Argus habebat, inque suis vicibus capiebat bina quidem : Catena servabant, atque in statione manebant.

Pector ergo sit Argus, sit centoculus.

Porro censet Prado oculos hosce in rotis, ac consequenter in Cherubinis, non fuisse vivos et humanos, sed symbolicos et quasi pictos, aut caleatos, quales visuntur in cœda pavonis. Verum affi passim veros hic accipiunt oculos, qui videbant esse vivi : a spiritu enim vita erat in rotis. » Et tales habuerunt Cherubini, *Apocal. iv, 8*;

unde ibidem, cap. v, 6, Agnus, id est Christus, dicitur similes habere septem oculos, humanos utique et vivos. Dices : Hi oculi cum rotis perpetuo rotata per terram volvabantur; ergo non erant veri, nec vivi; fuissent enim ad terram alii et lesi. Respondet Alcazar, *Apoc. iv*, oculos hos non teligisse terram, sed vel ad latera rotarum fuisse dispositos, vel introrsum in eanticis fuisse reconditos, et quasi cancellis inclusos, ut tangi aut lodi nequerint. Et tales oculos Poeta dant Argo, utpote vigiles et excubantes. Vivos in rotis oculos dixi, non quod vere essent vivi (nec enim rotis vivebant), sed quod essent vivaces, et similes vivi. Erant enim tales, quales sunt oculi angeli dum corpus assumunt : hi enim videntur veri vivique oculi, revera tamen non sunt, quia angelus iis, uti et toti corpori assumpto, assistit tantum, illudque moveat et agitat, non autem format et animat.

19. **CUMQUE AMBULARENTE ANIMALIA, AMBULANT PARITER ET ROTÆ,** — q. d. Rotæ equaliter ad cursum animalium volvabantur, sive sursum, sive deorsum, ita ut idem semper esset inter rotas et animalia spatium. Ita Maldonatus.

20. **QUOCUNQUE IBAT SPIRITUS (scilicet animalium), TULLUS ET ROTÆ, etc., SEQUENTES EUM.** — De animalibus enim dixit vers. 12 : « Ubi erat impetus spiritus, illus gradiebantur. » Ita Maldonatus. Secundo, Septuaginta vertunt : *Ubicumque erat nubes, illius spiritus ambulabat, ambulabat animalia, et rotæ.* Per nubes accipiunt sedentem in nube, ea que tecum, scilicet Deum, q. d. Ad nutum bei præsidentis agebatur spiritus, id est vis et impetus impellens tam animalia quam rotas.

21. **QUI SPIRITUS VITE ERAT IN ROTIS,** — q. d. Quocumque animalium spiritus impellebat animalia, eo spiritus rotarum impellebat et rotas. Erat enim unus idemque hic Dei spiritus, aquatilis, non animans, sed impellens tam rotas quam animalia. Fuit enim quasi spiritus animalis, et halitus vitalis Dei, ab eo rotis aspiratus, per rotas permeans et diffusus, illasque movens et agitans, instar illud Platonis et Virgilii :

*Spiritus intus alti, tolantque infusi per artus
Mens agit molem, et magno se corpore miscet.*

Sensus est : Hoc Dei vehiculum non trahebatur equis, bوبus, aut camelis; sed per se currebat, ac si vitam habuisset, animalibus præcedentibus, et rotis subsequentibus per se motis, ex vi et impulsu, quem Deus illes per angelos imprimebat. Hinc Cherubim præeunt, eorumque ductum et motum per omnia sequuntur rotæ.

Symbolice significatur, ait Polychronius, quod oculi, resque omnes et tempora, perinde ac spiritum et sensum haberent, moveantur a Deo, parantque Dei præceptis. Rursum, quod cœli ac mundus sint quasi currus Dei presidentis, sponte currens sub Domino sine equis, sine habenis, sine temone; quodque Deus superverhatur omnibus.

huc condestibus, hisque sine strepitu et rigore dominetur, inquit Apollinaris. **Terzo**, quod Deus per Angelos gyret celos, tempora, et creata omnia; easque suavissime, æque ac fortissime regat et moveat, siueque eis quasi spiritum vitalem, animalium et motivum imprimat. Et hoc est quod ait vers. 19 : « Cum ambularent, » vel elevarentur, « animalia, » id est angelis, « ambulabant pariter et » elevabantur « rotæ, » id est rotæ.

22. **SIMILITUDO SUPER CAPITA ANIMALIUM FIRMENTI, QUASI ASPECTUS CRYSTALLI HORRIBILIS, etc.** — q. a. Super capita Cherubinorum videt firmamentum, id est colum sphaericum expansum coloris aeris, diaphanum et splendescens, quasi crystallum, eratque horribile, id est, angustum et extenuum splendoris, id eoque admirabile, suspicendum et venerandum. Erat enim palatum, aut potius suppedaneum. Eius sedentis in throno : id eoque eius divinitatem et majestatem quodammodo representabat. Unde firmamentum hoc spiritus vocalis, tenetum, vel tactum; Arabicus *أَنْجَوْنَى* *انجوانا*, qui habet : *Urdingue dura ale tegentes illis, unrigue dura ale tegentes corpora ipsorum.* Quocirca verisimile est colum hoc illustribus stellis, varis et plurimis fuisse interstitium. Tale enim est nostrum firmamentum, et tale in hac visione depingit Noster Antonius Ferdinandus, et alii. Aristoteles, *De Mirab. auscult.*, scribit stagnum esse ambitu seu contum non excedens, in quod si levandi gravia ingrediantur, in latum extendit; quod si iteret, amplius dilatari. Talis est natura Dei : « Tantum recedit, quantum capit, » ait Nazianzenus, *orat. I*. Id representat hic firmamentum horribile, et, ut Arabicus verit, caligo.

Noto : *Horribile*, id est horrendum, per metalepsin summis pro re miris et stupenda. Ita Nonius Marcellus, lib. *De Proprietate sermonum* : « Horrensum, ali, significat novum et admirabile. » Ille illud Virgilii, lib. III *Eneid. :*

Horrendum dictu, video mirabile monstrum.

lib. VIII :

*Nascenti cui tres animas Feronia mater,
Horrendum dictu, dederat.*

Secundo, *horrendum*, id est venerandum. Ita Virgilius de domo Pioi, lib. VII *Eneid. :*

Horrendum sylvis, et religione parentum.

* *Horrendum*, id est venerandum, non quod horri sit, » ait Servius. Et hoc significat Hebreum נְרֵבָה *nora*, id est terribilis, horribilis. Sic enim Deus saepè vocatur *nora*, quia metuendus est et colendus. Unde Chaldeus pro *nora* vertit נְרֵבָה *chaos*, id est fortis : *Quasi aspectus, inquit, getu fortis.* Et Septuaginta subinde pro *nora* vertunt, ἡρός, id est gloriosum. Quia enim colum est forte, potens, gloriosum, angustum et admirable Dei habitaculum, hinc venerationem et sacram quemdam horrorem intuentibus incutit.

Nota secunda : Quia rotæ he, et animalia videbantur esse in terra; in ea enim visuntur animalia et rotæ; hinc, ne putaremus eorum aurigam, outa Deum, celo subesse et tegi, subiecti colum supra rotas et supra Cherubini exstant, Deum vero supra colum, in suo solio residens, et tam colum quam terram pedibus premere, et utique dominari.

23. **PENNA (alio) EORUM RECTA (id est extensa ad eandem rectitudinem et altitudinem) ALTERUM AD ALTERUM.** — Hebreice תַּלְמִזְבֵּחַ נֶגֶב אֲשֶׁר הַנּוֹתָא, id est *femina ad sororem suam*, id est uniusque ad eam que sibi vicina erat. Non vult dicere aliam unius animalis ab alterius fuisse conjunctam; sed in eodem animali, aliam sinistram ex quo respondisse dextræ, et dextram sinistram; eaque pars rectitudinem et mensura fuisse expansas et elevatas. Vide dicta vers. 41. Ita Maldonatus.

ALTERUM (id est quodlibet aliorum animalium) SIMILITER VELABATUR — duabus suis aliis. Pauli contextu Hebreo, qui habet : *Urdingue dura ale tegentes illis, unrigue dura ale tegentes corpora ipsorum.* Sic enim iterant Hebrei verba, cum distributionem universalem significant.

24. **AUDIREBAM SONUM ALARUM, QUASI SONUM AQUARUM.** (Duplex erat motus Cherubim. **Primo**, volabant quasi aves, cum vi spiritus tollerabantur in alium; tuncque alarum concusione mirum, sed confusum excitabant sonum et fragorem, quasi aquarum multarum, dum in mari ad litus, vel in flumine ad saxa alliduntur, et quasi sonum sublimis (hebrei *נְרֵבָה sadha*, id est omnipotens, ut verit Noster cap. x, 3) Dei, — id est, quasi sonum tonitru. Unde Symmachus et Thiodotion vertunt, *quasi tonitru Dei poterat*. Tonitruum enim est vox et sonus Dei *Psalm. xxviii, 3* : « Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonat : Dominus super aquas multas. » Aut, ut Scholastes : « Quasi sonum sublimis Dei, » id est quasi sonum tubæ clangens, que era signum et insigne adventus Dei in castra, *Nom. xxix, 21*. **Secondo**, cum ambulabant Cherubini, elebant sonum et murmur, quasi turbe multæ, et castorum; quia quadriga haec exercitus et castorum Dei erat hieroglyphicum.

CUNQUE STARENT, DEMITTEBANTUR PENNE EORUM, — a motu et concusione, q. d. Cum cessarent, tunc non movebant, non concutiebant alas suas; servabant tamen semper eas extensas, et ad volandum paratas, ut dixi vers. 14. Unde Septuaginta vertunt, *cessabant ales eorum.*

25. **CUM FIERET VOX.** — Notat celerem angelorum in omnibus ad Dei nutum obedientiam, ait Theodoreus, q. d. Cum Deus quasi auriga voce signum daret Cherubinis ut sisterent, statim *submittabant*, hebreice תַּלְמִזְבֵּחַ נֶגֶב *terpena*, id est remittabant, hoc est, cessare et quiescer facientes alas suas, servando tamen eas extensas, ut dixi vers. preced.

26. **SIMILITUDO THRONI.** — Est hysterologia, sive

Inversus ordo. Verba enim transponenda, et ita ordinanda sunt: *Super firmamentum erat similitudo throni, quasi ex sorpore fabricati*, id est candoris, pretii et splendoris admirandi. Nam sapphirus, ait Plinius lib. XXXVII, cap. II, aerius est coloris, aureis punctis micos, centroque crystallino. Quocirca sapphirus significat nobilitatem et splendorem divinae Majestatis nobis inaccessum et invisibilium. Vide de symbolis sapphiris ea quea dixi *Exodi* XXIV, 10, et *cap. XVIII*.

QUASI ASPECTUS HOMINIS. — q. d. Visus sum mihi videre hominem, pote regem, in hoc sole. Huc perficit illud Luciani: « Quid sunt homines? Di mortales. Quid sunt di? Homines immortales. » Nota: « Aspectus » toto hoc capite significat colorem vel apparentiam, quae aspicioen videtur inesse re a se vide.

An Deus in hunc solo stetiterit, an vero sederit, non exprimit Propheta. Putant aliqui stetisse, primo, quia hic est situs bellatoris et triumphatoris, quicquid hic inducitur Deus. Secundo, quia cap. 18, de eo ait Propheta: « Et egressa est gloria Domini a limine templi, et stet super Cherubim. » Tertio, quia sic S. Stephanus videt Christum stantem, quasi paratum ad pretianum secum contraria Judeos, ac probable est Beatos in celo stare, non sedere, ut dixi *Coloss.* III, 1. Verum S. Hieronymus, Antonius Fernandus, *visione* XIII, et alii passim censent et pingunt Deum sedisse, idque primum, quia sic Isaias cap. VI, 1, vidit Deum sedentem in solio, ut et Daniel, cap. III, et cap. VII, 9, cum ait: « Antiquus dierum sededit; » et S. Joannes, *Apostoli*, IV, 10, euendum vidit sedentem in throno, circumstantibus iisdem Cherubinis; secundo, quia regis et judicis est sedere, non stare: Deus autem indicuit ut rex et iudex; tertio, hoc exigunt solium, solium enim est ad sedendum, non ad standum; quarto, quia sessio nobis magis indicat Dei majestatem, potest et tranquillitatem, nimurum enim ita super omnia creata esse elevatum, efficacem et tranquillam, ut solo verbo et nutu suo vel per se, vel per angelos, efficiat quidquid volunt, puniendo hos, premiendo illos, ac regendo totum orbem, scilicet peruras auriga sedens in curri, plaeide solo nutu aurigatur, regitque equos et currum. Hinc pulchre pieque S. Bernardus, serm. 23 in *Cant.*: O vere, ait, quiels locus in que Deus non quasi turbatus ira, nec velut distentus aura percipitur, sed quiescens! Hic ergo vere quiescitur. Tranquillus Deus tranquillat omnia, et quietum aspice quiescere est. Quocirca Deus in Scriptura vocatur Altissimus, ut significetur Deum in illa quea in orbe effecti, altitudini sue nulla ex parte derogare, sed in omnibus, quas humano more assumit, passionibus, suam nihilominus in seipso conservare eminentiam. Hinc *Luce* I, 35, Gabriel ait B. Virginis conjecture Dei Filium: « Virtus Altissimi obumbrabit tibi, » q. d. Hoc Dei virtus in te suppletib[us] defectum mariti; sed ita, ut de altitudine sua nihil amittat, de ea

non descendat, sed in ea permanens, levius tantum umbra obumbrat tibi ad concependum Christum. Unde Petrus Chrysologus, serm. 1 *De Incarnatione*, ait Gabrielem missum, ut opus incarnationis Altissimi virgine quasi suspensus ostenderet. Hec ergo de causa Deus hic eminenti loco considerare visus est Ezechiel. In imo enim erat imbus et turbo, in nube erant rotas cum Cherubim, inter rotas erat arula cum igne, super arulam firmamentum, super firmamentum solium eminens, in solo restabat Altissimus specie humana. Si ergo nubes et ventos transcedit Olympus, estque patassimus et serenissimus semper, multo magis id facit Deus.

27. ET VIDI QUASI SPECIEM ELECTRI. — De electro vide dicta vers. 4. Ex Hebreo sic clara veritatis Vatablus: « Et vidi velut speciem electri, intra quam speciem, sive in eius speciei medio conspiciebatur tanquam ignis per circuitum a lumbis ejus sursum versus, et a lumbis ejus deorsum versus. Hae species, sive imago est illa ipsa, quam vidit vers. 4. Nam firmamentum erat intra nubem: nimurum, heo imago erat hominis, sive regis, qui videbatur habere totum corpus ex electro accesso, quod interiori, sursum et deorsum, et circumvicique igniterum erat; sursum tamen splendidius erat, deorsum calidius, et magis ignitus. Hunc expositioni faveat Syrus: Vidi, inquit, quasi aspectum Dei, et quasi aspectum ignis intrinsecus per circuitum, et aspectu lumborum ejus et desper; et a lumbis ejus, et deorsum, vidit quasi aspectum ignis. Similis fuit species angeli quem vidit Daniel, cap. X, 5.

Secundo, S. Gregorius et Maldonatus sic vertunt et explicant: A lumbis sursum ele-trum, sive electrica imago videbatur; a lumbis vero deorsum videbatur ignis, sive ignea. Volunt ergo ipsi haec speciem hominis sedentis in solo sursum fuisse electricum, inferne igneum. Hoc sententia videtur verior. Nam cap. VIII, 1, videns et describens eamdem hanc speciem directe ait: « Cœdedit ibi super me manus Domini. Et vidi, et ecce similitudo quasi aspectus ignis: ab aspectu lumborum ejus, et deorsum, ignis, et a lumbis ejus, et sursum, quasi aspectus splendoris, ut visio electri. » Quid clarius? Accedit: « Ita tam superne, quam inferne erat species electri ignis, ut vult prior exposito; quorums distinguunt Ezechiel visionem corporis a lumbis sursum, ab ea quea erat a lumbis deorsum? Hunc expositioni faveat Arabicus uterque: *Aspectus*, inquit, *ejus (Dei) a dorso ejus et supra velut lazuli* (lapis, vel etiam chrysoberyllus), *et a dorso ejus et deorsum velut ignis*. Lapis autem lazuli auris punctis interpenetratur. Ita que species haec hominis superior videbatur esse aurea, quasi esset ex aurichalco splendoris et radianti: ita tamen, ut intrinsecus haberet ignem inclusum, qui per aurichalem pellucet et splendet; inferior vero femora et tibiae ejus videbantur esse rotas ignes. Itaque, quoad speciem et aspectum, prima expositorum cum secunda haec con-

sentire, et quasi in idem redire videatur. Sive enim inferior pars vere fuerit ex electro, aequo ut superior, sive non; Prophete tamen apparebat tota ignea, ita ut ei, non electrum, sed ignis esse videbatur. Itaque pars superior splendebat ut aurichalco, uti dicitur cap. VIII, 2; inferior vero ut ignis, ut hic dicitur.

Simile fuit enigmata Demetri Phalerei: « Vidi, inquit, virum πορφύραν, id est ignem, agglutinante adeo agglutinante, ut consanguineus fieret. » Hoc est, vidi hominem qui curvibatur terreas (talibus enim olim ictabantur, teste Celso) corpori adinviceret: porro curvibatur vocem ignoraveam, quia cum corpori adinviceret, in stupra accessa introducitur, ut corpori agglutinetur. Meminit huius enigmatis Aristoteles, libro III *Rhetor*, et Plutarchus, dial. *De sapientibus*. Si Deus visus hic fuit Propheta quasi πορφύρα, id est ignem.

28. VELUT ASPECTUM ARCUS. — q. d. Ignis et splendor, qui infra lumbos apparet, similis erat colori, qui in iride apparet. Nam unus ex coloribus indicis est igneus. Ita Maldonatus.

Secondo et melius, q. d. Corpus hoc regis sedentis in solio super firmamentum, infra lumbos igneum, radios vibrabit in nubem opacum vicinum; et ex radiorum reflexione conflabatur splendida et pulcherrima iris in conspicu soli magnifici. Si enim natura sit iris ex radiis solis in nube rosada varie receptis et transparentibus. Unde et splendoris idem est quod splendoris emittentis, et in nube refringentis. Ita Lyranus. Ille enim est aspectus iridis, scilicet multicolor; non autem solisignus, ut vult Maldonatus. Nota iride hanc infra sedentem in solo fusse, ut infra eum erat et firmamentum; presertim quia iris haec producetur ex igne pedum et femorum, non autem capitis et pectoris ejus. Fuit ergo vel infra, vel ad latus ejus in circuitu. Sic S. Johannes, *Apostoli*, IV, 3, Deum vidit arietum iride: « Et iris, inquit, erat in circuitu sedis, similis visioni smaragdi. »

Symbolice, electrum est Christi humanitas prestantissima; ignis, divinitas; iris, gloria miraculorum, doctrina et virtutum Christi, ut inferior dicunt pluribus.

Hec ergo est idea visionis, sive as summa capitis totius. Objecta est phantasie Ezechielis species turbinis a vento aquilonari exstatit; quem consequit[ur] est alra nubes: in nubis medio splendens videbatur currus, habens ignatas rotas quatuor, easque vitali spiritu preditas, et altitudinis horrende. Secundo, rotas circumstabant quatuor animalia, aut potius quatuor juvenes alati, toti flammantes et scintillantes; quorum quisque ante habebat faciem hominis, a dextris faciem leonis, a sinistris faciem bovis, desper faciem aquila. Tertio, hi juvenes habebant singuli quatuor alas, binis velabunt femora, binis volabunt junctis, id est pariter et aequaliter extensis; idque cum tanto fratre, ut casta dices te audire collatis signis

dimecautia, vel mare ad scopulos allium, aut tonitruum. Habebant et singuli suas manus. Singuli autem stabant a singulis lateribus currus, puta ad singulas rotas, itaque quadrum efficiebant, ac ab omni parte stipabant quadrigam Dei. Quarto, super juvenes celum visebatur extensus pelividium, quasi crystallus; cui impositum era solium regale, in quo sedebat homo, toto corpore splendens et ignitus: habebat enim superne corpus ex electro, id est aurichalco inferius ignis; inferne tibias plane ignes; idemque iride fulgent erat circumactus. Quinto, ante hunc hominem, sive regem inter rotas, erat arula vel focus ignis, de quo vers. 13. Porro spiritus Dei agebat tam Cherubinos quam rotas, et currum directe versus Jerusalem.

Nota prima: Hec visio similis fuit, et representavit Cherubinos, tum tabernacula Moses, tum templi Salomonis. Fecit enim Salomon quadrigam Cherubim in templo, I *Paralip.* xxviii, 18. Hec enim erat currus et solium glorie Dei. Unde et Ezechiel postea hunc eundem vidit Hierosolymis in templo: ibi enim Deus quasi habitabat, indeque ignis, id est ira ejus, prosluit ad pumindam peccata populi, et maxime sacerdotum, commissa in templo, ut patet cap. X, 2, et cap. XI, 1 et seq.; imo cap. X, 20, discrete ait: « Intellexi quia Cherubim essent, » scilicet templi. Quodcirca ha censet Prado: Pro dubio, inquit, Cherubim, quos fecit Moses ad arcam, que erat quasi biga Dei, Salomon addidit duos alios, III *Ezeg.* vi, 23; ita ut jam essent quatuor, itaque ex biga Moses fecit quasi quadrigenita. Deinde aream cum propitiatorio, quod erat quasi solium Dei, imposuit, ut videtur, plauso cum rotis; indecens enim erat ut area humili repererit. Et hoc est quod *Paralip.* xxviii, 18, dicitur David reliquiae Salomonis aurum, ut ex eo « fieret similitudo quadrigae (hebraice כרכבת, id est currus), Cherubim extendentium alas, et velantum aream foderis Domini. » Sic et arca a Mose non videtur humi posita fuisse; sed suos habuisse pedes et fulera, ut ex Hebreo veri potest, *Exodi* xv, 12. Ubi pro, pones circulos per quatuor arcus angulos, ex Hebreo veri potest, per quatuor arcus pedes, id est globos et sphinx, quae instar rotarum. Verum prius hoc de quadriga Salomonis ad arcam, non videtur verum. Nam duo Cherubini quos Mosaicus parvus addidit Salomon, erant iis longe maiores: ergo non poterant cum iis combinari ut facerent quadrigam: preserfim, quia illi Salomonis alter erant dispositi quam Mosaiceti, nimurum uteque consistebat ab uno eodemque latere, ita ut, alia expansi, porrigerent se in longum a latere meridionali Sancti sarorum, ad oppositum latus septentrionale ejusdem; ita ut unus una ala tangenter pariter meridionalem, alter sua ala tangenter pariter septentrionalem. Cum ergo in eodem ordine consistent, nec alias jungere et complicare, nec currum aut quadrigam efficiere poterant. Itaque

verius est quod ibidem censet Abulensis, scilicet Salomonem iussu Davidis duplices fecisse Cherubinos, unos ad arcam, III Reg. vi, de quibus jam dixi; alteros ad altare thymiamatis utrinque dispositos, uti depositi erant Mosis et arcum, ita ut alii binis utrinque expansis et conjunctis facerent quadratum, ideoque vocantur quadriga Dei, I Paralip. xxviii.

Porro caminus ignis, quem vidit Ezechiel in curu inter quatuor animalia, representabat altare thymiamatis sive incensi in templo, et tabernaculo.

Rursum, hosce Cherubinos Ezechielis fuisse similares Salomonis et Mosis, liquet ex eo quod omnes erant aliati, vultu humano. Denique hos aequo ac illo fuisse quadriga facie, colligitur ex eo quod tales vidit Ezechiel, non tantum hic, sed et cap. xl, 18, in templo illo suo, quod erat simile templo Salomonis, et tabernaculo Mosaiico. Ibi enim vidit Cherubinum in parte inter palmas sculptos dimidiatae calatura, non integras: « Dusque facies, inquit, habebat Cherubim faciem hominis juxta palmum ex hac parte; et faciem leonis juxta palmum ex alia parte, » quia nimis in dimidiata sculptura (qualem requirit murus et paries) due facies ac vituli ipso muro absconderuntur et tegebantur, ut recte adverterit Alcazar oculo. Quocirca et Mosaicos Cherubini efflos fuisse quadriformi haec facie, verisimile est, uti dixi Eredi xv, 22. Littere Moses facies has, nec quoad numerum, nec quondam formam et figuram descripsit; veritus nimis non populis Iudeorum ad idolatriam pronus eas deinde effingeret, et quasi idola coleret. Hinc ergo liquet ternos hosce Cherubinos fuisse similes, adeoque hosce Ezechielis expressos esse ad illos Mosis et Salomonis, eosque referre et representare. Hinc consequenter videatur, inquit Prado, quod currus Ezechielis non fuerit vacuus, sed continuerit aream Testamenti adiastans Mosis et Salomonis, quasi scabellum pedum Dei sedentes in solio, quasi in propitiatorio: atque ante arcum videtur fuisse arula sive foculus ignis, quasi altare thymiamatis, quod in tabernaculo et templo erat ante arcum. Verum nulla hic arca Testamenti fit mentio. Adeo, hae rotæ vacue erant et sole, ut ostendit vers. 15. Quocirca congruentius dicimus rotas ipsas quatuor, que specie exhibebant quadrati et quadriga, formam quamdam dedisse arcem, que pariter quadrangula erat, et quasi quadriga, id est currus Dei. Unde sicut super arcum expansum erat propitatorium, ita hic super rotas expansum erat firmamentum quasi suppedaneum Dei: sicut ergo firmamentum gerebat typum propitiatorum, ita rotæ referebant arcum. Hinc rotas stipabant et circumstabant Cherubini, sicut iidem stipabant arcum. Rursum, sicut super Cherubim arce erant quasi solium Dei, ita hic super Cherubim et firmamentum erat solium Dei ex sapphoro. Differt tamen haec visio a Cherubinis arcem,

primo, quod ad aream erant duo tantum Cherubini; hic vero ad rotas erant quatuor; secundo, quod Cherubini arco jungebant alas, hisque junctis efficiebant quasi sedem et solium Dei: hic vero alas non jungebant; sed solium Dei elevatum super illos erat ex sapphoro. Origo ergo et occasio horum Cherubinum, currusque Dei, quem vidi Ezechiel, fuerunt Cherubini et arca. Mosis: sed in quibusdam ab eo differentes et dissimiles; quia Cherubini et arca Mosis facta fuerunt post victoriam Hebreorum de Egyptis, quando illi cum Pharaone mersi sunt in mari Rubro: unde representabat triumphum ectrorum triumphantium Dei. Hic vero representantur currum bellum Dei: Deum enim hic vectus curru bellico, et Cherubini stipatus pingitur: quia prodit in aiciem, ut debellat impios Iudeos aliasque gentes. Ex dictis sequitur hanc Ezechielis visionem simul complecti Cherubinos Mosis ad aream, et Cherubinos Salomonis ad altare incensi: ambiant enim Cherubini Ezechielis quadrigam rotarum, uti Mosaicis ambiebant aream. Rursum ambiant arulam ignis, utl Salomonici ambiebant altare incensi.

Secundo, haec visio Cherubini apud Ezechiel, simili est visioni Seraphini apud Isaia, cap. vi. Utique enim erant juvenes alati, igniti, et stipatores solii Dei. Dissimili fuit tamen in quibusdam. Primo, Seraphini Isaiae alis velabant faciem; Cherubini vero Ezechielis facie erant apera. Ratio discriminis est, quod Seraphini stabant Deo: unde praeterea maiestatis reverentia velabant facies. Ili vero Cherubini tendunt ad bellum, et in hostem feruntur, quem videre debebant, ut eum ferire possent: oculos ergo habent aperitos et circumstantes. Hac de causa, secundo, Seraphini Isaiae habebant sex alas; Cherubini vero Ezechielis tantum quatuor. Nam quod Prado respondet Cherubini habuisse duas manus, quas supplebant, et erant instar duarum alarum, quas insuper habebant Seraphini, non videtur congruere: nam manus non sunt alas. Rursum etiam Seraphini habebant manus: nam illi accepérunt calcum ignitum de altari, Isaiae vi, 6. Quocirca licet subinde Patres Seraphini cum Cherubini confundant, easdemque figuras Ezechielis et Isaiae vocent Cherubini, nunc Seraphini, uti facit Cyrillus Hierosolymitanus, catech. 9, et Cyrilus Alexandrinus in Liturgia, quam ex lingua Egyptia in Latinum convertit Victorius Haucurenus Maronita, et Clemens Alexandrinus, lib. V Strom., et Tertullianus, lib. II Contra Marcionem, cap. xxi. Ex quibus, et ex R. Mose Egyptio, lib. III More, cap. xi, Maldonatus et Prado censent Seraphini Isaiae, et Cherubini Ezechielis non sum tantum chororum distinctorum inter angelos, quam muneras et significacionis diversae esse nomina. Tamen contrarium longe verius est, scilicet Cherubini a Seraphini, et nomine, et significacione, et munere, et choro, et natura, ac specie plane esse distinctiones et diversos. Hinc enim S. Dionysius, Eccl.

Hierarch., et post eum tota Ecclesie primum ordinem angelorum ponit Seraphini, secundum Cherubini. Neo enim alibi in Scriptura eos est reperire.

Tertio, haec visio similis, et pene eadem est cum visione S. Joannis, Apocal. cap. iv, 7, ubi ait: Vidi quatuor animalia. « Animal primum simile leoni, secundum vitulo, tertium habent faciem quasi hominis, quartum simile aquile volanti. » Negat hoc Isidorus Clarus. Sed eamdem esse utrobique visionem communiter asserunt S. Hieronymus, Richardus, Ansbertus, Rupertus, Hugo, Alcearius et alii, quos citat et sequitur Noster Viega in Apocal. iv, seet. xi, in fini capituli. Differunt tamen in nonnullis. Primo, S. Joannis animalia erant disparata plane, scilicet homo, leo, bos, aquila; Ezechiel erat unum quadruplicatum: quodlibet enim habebat speciem hominis, sed faciem quadruplicem, scilicet hominis, leonis, bovis et aquile. Secundo, animalia S. Joannis habebant alas sex; Ezechielis quatuor quadrilateri. Tertio, ita Joannis plena erant oculi intus et foris; Ezechielis foris tantum. Ex hisc patet haec idea Cherubini, currus et soli Dei, quater in Scriptura iterari. Primo enim Cherubinos ad arcam fabricavit Moses, i. jussu Dei, Exodus xxv. Secundo, prater Cherubinos arce, duos alios maiores fabricavit Salomon, III Reg. vi, 23, et alios ad altare thymiamatis, I Paralip. xxviii, 18. Tertio, quatuor Cherubinos stipantes quadrigam Dei vidi Ezechiel. Quarto, cosdem vidi Joannes, Apocal. iv, 5. Joannes enim sequitur Ezechiel, qui quatuor vidit; ex quo binoz Mosaicos, et binoz Salomonicos representantur, unicaque visione sit complexus.

Quarto, eadem similis est visioni Danielis, cap. vii, ubi Deum vidi quasi judicem in throno imploto rotis ignis, circumstantibus milibus angelorum, quos significant hic quatuor Cherubini. Quatuor enim latera sunt omnia, g. d. Ab omni latere stipulus erat Deus angelis et Cherubini.

Quinto, simili modo passim in Scriptura inducit Deus quasi eques, vel auriga, vecus carucatorum, vel Cherubinorum; dictiurque polare, sedere, equitare super Cherubini, Deuter. xxxii, 26; Psalm. xvi, 10, Psalm. lxxix, 2; Psalm. xcvi, 4; IV Reg. xix, 15; Isaiae xxvii, 16; Daniel. iii, 53; Habacuc ii, 8.

Denique hoc emulata Poeta fixerunt et pinxit Iovem, Apolinarem, Mercurium, etc., curru et divino equitantes. Quia et Plato, teste S. Justino, orat. ad Gentes, ex hoc curru Cherubino Ezechielis, affirmat Iovem volucri in celo corrui vehi: « Jupiter, inquit, in summo nocturno regi ethere currum. » Hinc Josias, IV Reg. xxiii, 11, abstulit e templo equos, quos dederant soli reges Iuda, curruisque solis combussit.

Hoc de ipso cortice litteræ, et species eius.

Curus ergo hic Dei tempestate involvitur, venitque ad aquilonem; quia vehit Deum iratum, et ruentem ad vindictam per gentes aquilonares, id est per Chaldeos, exercendam in Iudeos, Idumeos, Moab, Ammon, Tyrios et Egyptios. Sic Ovidius, lib. II Metamorph., Deum pingit:

Hic pater, rexque deum, cui dextra trisulcis
Iugibus armata est, qui nata concutit orbem.

Allegorice S. Gregorius, homil. 2, haec referit ad diem judicii, quo Christus veniet in nube fulgida; et quasi turbo ac ignis convolvet, reprobus in gehennam.

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. I.

QUINTA SECUNDO. — quid significet hic currus Cherubim, et quadriga dei?

Primo, S. Justinus, *Qwest. XLIV ad Orthodoxos*, & *Sixtus Senensis lib. II Biblioth.*, *verbis signitorum septem*, respondent quadrigam hanc significare Nabuchodonosorem quadrifacialem, id est quadriformem. Nam faciem habuit hominis, unguis aquilarum, pilos leonis, fenum ut bos comedat. Conjuguntur in eo animal mansuetum, scilicet homo, et ferum, scilicet leo : rursum grave, scilicet bos ; et levus ac volucris, scilicet aquila : ut significaret mutantum et transponendum ejus imperium leonum et ferum, in mansuetum et lene regnum Cyri, qui gravem Judeorum captivitatem solvavit, ut ex ea Judei quasi aves evolent. Sie et Maldonatus putat haec visione significari, quod post turbinem et tempestatem, id est cladem Judeorum, erit quadriga rotarum, id est magna revum et regnum, praesertim in Babylone et Chaldaea, rotatio, conuersio et mutatio. Verum hic currus est bellicus, atque ad predium et exsodium Judeorum tendit, ut mox patebit ; ergo non pacem, nec felicitatem, sed strages advehit. Fato tamen per hanc quadrigam possesse significari quatuor monarchias, ac preserium eam, que sunt Chaldaeorum, uti inferius dicam.

Secundo, Origenes censem quadrigam hanc esse quatuor mundi plagas : hec habent quatuor facies, id est quatuor elementa, aeren, ignem, terram, aquam, ex quibus omnia constant. Rota in medio rota est circulus, et continua revolutione quatuor temporum anni, veris, aestatis, autumni et hiemis :

Namque in se sua per vestigia voltivit annus.

Firmamentum est colum, cui Deus quasi cuncta regens, insidet.

Tertio, idem Origenes et Nazianzenus, *orat.* 47, que inscribunt significatio in *Ezechiel*, censem hanc quadrigam significare quatuor microcosmi, id est hominis, facultates. Nam pars rationalis, est homo ; irascibilis, leo ; concupisibilis, vitulus ; synethesis, sive conscientia, est aquila : haec enim oculatissima est et perspicacissima instar aquila, ac secreta et intimamentis perspicit, pungit et mordet. Aut quatuor passiones, quas Virgilius brevi hoc versu complextus est :

Hinc metuant, cupiantque, dolent, gaudentque....

Haec regit et frenat Deus. Audi Nazianzenum totam hanc visionem breviter et punctum explicantem : Existimamus per hominem vim rationalem intelligi, per leonem irascibilem, per vitulum concupisibilem, per aquilam conscientiam reliquias incumbentem, quae a Paulo spiritus hominis dicuntur. Per eum qui insidet, Patrem : per spiritum, Spiritum Sanctum ; per nubes, Filium, ab aquiloni, id est a puerili institutione, ad excellentiam progredientem. Jam splendor dicitur, quia homo illuminatur ; ignis, propter correp-

tionem ; fulgurans, quia per intervalla potest infinguntur ; electrum, anima a virtutis repurgata statu significat. Illud autem notandum, hominis similitudinem precedere. Porro natura omnium rationis participes spiritualibus pennis instructa est. Mutuo autem se constringunt propter societatem et concordiam. Manus vero hominis sub pennis propter ordinem rationem et disciplinam. Firmamentum additur propter soliditatem ac firmitatem ; iris autem, propter pacem et fodus a Deo nobiscum intum. Sapphirus autem arcana designat ; crystallus puritate animique affectionem ab omni fraude alienam. » Persequitur Nazianzenus significacionem pedum, rotarum, spiritus, splendoris et ignis, etc., aitque : « Ad haec recti pedes dicuntur, propter accedendi facultatem et constantiam. Ignis in medio convolutus, non autem segnis ac remissus, et diffusus. Splendor autem, propter quietis finem. Jam pedum vestigium, ut quidem Symmachus reddidit, vituli propter agriculturae laborem ; ut autem Aquila exposuit, rotundum, quia figura ea omnes pulchritudine vincit. Praterea forma rotarum, ut explicit Symmachus, hyacinthina. Revertebantur autem instar forme Beze, velut iter agere facientes, quoniam totam lucem non habent ; sed instar forme Beze, id est fulguris. Ac siquidem omnibus suis numeris partibusque absorvatur hominis similitudo, alii hominibus dominatur ; sin securi, contrarium contingit. Jam vero leo aliquid habet, alacritatem nempe et acrimoniam, ut ex recte commodeque utiamur. Accedit vitulus, ut recte aliquae honeste concepcionemus. Ait Isaia : Sanctificabis eum in igne ardenti. A lumbis, et supra electrum ; superiores enim partes coerceri nihil necessa est. A lumbis et inferioribus partibus ignis astutus, nimurum gignendi actiones ; alius haec coercitione et castigatione opus habent. Ceterum spiritus primo extollit, dum purgat ; ac deinde eos, qui ab hoc purgati non fuerint, ignis purgat. Tum splendor faustum ex jucundum finem significat. Ille usmodi enim sunt supplicia, in quibus infernus id unum sibi summus rerum opifex proponit, ut subjacentem materiam arbitratu suo, atque ut per artem licet, fabricetur, velut Deus bonus et sapiens. »

Quarto, Apollinaris et Polychronius in *Catena* volunt hanc quadrigam Cherubim esse angelicos Dei exercitus, scilicet Principatus, Potestes, Virtutes, Dominationes, quibus orbem, quasi currum ipse regit. Habet quatuor facies, quia in angelis president homini, id est omni rationali creature, et leoni, id est aristibus ; et vitulo, id est manus ; et aquila, id est volucribus, quia omnes creaturas lacunt servit Deo. Ad nutum et motum moveantur rota, id est orbis celestes, et totus orbis. Hoc satis appositum est, ut mox ostendam.

Quinto, Lyranus vult quadrigam esse quatuor

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. I.

59.

monachias. Verum cum Deus hic armatus inducat, non tantum contra Iudeos, sed etiam contra hos Chaldeorum et gentium aliarum regna, non videntur ipsa congrue apponi ad vehementem quadrigam Dei. Potest tamen haec sententia commode accipi, apteque exponi, ut inferius ostendam.

Sexto, Hebrei, et ex parte Calina Syrus apud S. Hieronymum : Quadriga, in qua est quadratura eastrorum Israel incedendum per desertum in terram promissam, designata ab angelo duce itineris. Nam in medio eorum erat area, et Cherubim, quasi currus et thronus Dei. Ad Orientem erat aries sive tribus Iuda, Issachar et Zabulon, habens effigiem leonis pro insigne et vexillo, eo quod Genes. xlix, 9, Judas vocatur catulus leonis.

Ad austrum erat tribus Ruben, Simeon et Gad, leonis insignis hominis, id est caput humanum cum mandibulis, quas ad matrem attulera Ruben ; vel potius, quia Ruben erat primogenitus, et familius caput. *Septimo*, ad Occidentem erat tribus Ephraim, Manasses et Benjamin, habens effigiem bovis, quia patens Joseph comparatus fuit bovi, Deut. xxxiii, 17. *Quarto*, ad aquilonem erat Dan, Aser et Nephthali, habens insigne aquila, ut tradidit Hebrei, et ex his Andreas Masius in cap. ix Jesu 9. Aquila enim a duabus hujus legions electa est, quia iniuncta serpenti, cui Jacob Dan comparaverat, Genes. xlix, 17 ; horum in orientem Dan preferre serpentem pro insigne. Vel potius, ut opinatus Noster Prado, pingebatur aquila, quia ungubis arreptum gestaret colubrum vel draconem, quod era Lacedemoniorum stemma : unde ipsi haec signo et symbolo obsignarunt literas, quas ad Iudeos quasi ad consanguineos suos miserunt, testis Josepho, lib. XII *Aniq.* cap. v. Ita Hebrei. Vide de hisce castris et insignibus dicta Numeri, 2, *Qwest. II*. Verum Calina per hominem, totum Israel ; per vitulum, Levi ; per aquilam, Nabuchodonosorem vindicem accipit. Sed non recte : quid enim Nabuchodonosori cum templo, et populo sancto, ac Cherubini ?